3 综合 2025年9月12日 星期五 责任编辑/版式：吴剑平

联系电话联系电话：：杨女士杨女士 1960851563719608515637

贵阳国际贵阳国际会议展览中心风情商业街会议展览中心风情商业街
11层商铺层商铺面面 184184..8866平方米平方米

金融中心二期枫林路金融中心二期枫林路临街临街
11 层 商 铺层 商 铺 22 间间 ，，面 积 分 别 为面 积 分 别 为
128128..3131平方米和平方米和206206..3232平方米平方米

●本人张合强（身份证号：4109231983013010
31）购买贵阳观山湖大数据科技产业园建设
有限公司开发建设的融创九樾府项目，房号
D9—1—6—2，购房合同编号为Y20107946，
因本人原因，原购房合同及备案登记表不慎

遗失，特此声明。
●贵阳市公安交通管理局民警张呈诚遗失

警官证，警号：035012.声明作废。

●声明人龚芳（身份证号：522525196807068

766）于贵阳世纪城I组团5-2-20-2房下车

位C094号的原始车位合同（编号574）不慎

遗失，现声明作废，由此产生的经济纠纷和

法律责任由声明人承担。

遗 失

★ 贵 阳 日 报 广 告 办 理 ： 18685190007 15185005326 ★ QQ 2606408746

线上办理广告请扫码关注——

启 程 广 告 通分 类 刊 登 指 南: ★ 50 元 11 字
（标点符号计1字、手机号计6字、固号计4字；并请携带或提供相关资料）

结婚、庆生、贺寿等重大时

刻表达您的心意，全城见证。

贵阳日报帮您
“传情达意”上新上新

服务服务
●办理电话：0851-85822529 ●咨询电话：0851-85813858

●咨询电话：0851-85813858

尊敬的业主：

我公司开发的贵阳恒大中央公园（原中渝第一城）项目E1地块E6栋至E7栋已

具备产权办理条件，于2025年9月11日起开始办理产权手续，请您携带相关资料原

件到贵阳恒大金阳新世界项目销售中心登记办理。

办理时间：9:00-17:00 详情致电：0851-87986888

特此通知！

关于贵阳恒大中央公园（原中渝第一城）项目

E6 栋 至 E7 栋 办 理 产 权 手 续 的 通 知

贵阳中渝置地房地产开发有限公司

2025年9月12日

本报讯 近日，记者从贵州省国

有扎佐林场获悉，自今年 7 月启动野

生 动 物 调 查 项 目 以 来 ，该 林 场 通 过

“公里网格”在野外布设 30 台红外相

机，对野生动物活动情况开展实时监

测。截至 9 月 9 日，已在修文片区监测

到毛冠鹿、豹猫、果子狸、红腹锦鸡 4

种国家二级保护动物，其中毛冠鹿为

林场首次发现。

据介绍，毛冠鹿栖息于高山或丘

陵地带的常绿阔叶林、针阔混交林、灌

丛、采伐迹地及河谷灌丛等环境中，常

活 动 于 海 拔 1000 至 4000 米 的 山 地 区

域。其被毛粗糙，多呈暗褐色或青灰

色，体重约 30 公斤，耳圆阔，额部有一

簇 马 蹄 形 黑 色 长 毛 ，毛 冠 鹿 由 此 得

名。雄性具短角，角干不分叉，上犬齿

大而侧扁，微下弯且后缘锐利；雌性无

角，尾短，上犬齿较小。经反复比对分

析，此次拍摄到的个体初步认定为一

头成年雄性毛冠鹿。

“贵州省国有扎佐林场 2025 年野

生动物调查项目于 2024 年向省林业局

申报，今年 7 月正式启动。我们通过

‘公里网格’布设红外相机，全面监测

辖区内野生动物。”省国有扎佐林场工

程师张雷介绍，除 4 种国家二级保护动

物外，监测还记录到野猪、豪猪、猪獾

等数十种野生动物。本次调查不仅填

补了扎佐林场在野生动物监测领域的

空白，也为后续制定针对性保护措施

提供了科学依据。

野生动物监测工作难度较大。项

目实施以来，扎佐林场的专业技术人

员与护林员需频繁攀山涉水，寻找林

相优良、野生动物活动痕迹明显的区

域，在兽径周边布设监测设备，并定期

上山维护。

“林区山高路远、荆棘丛生，部分

路 段 陡 峭 险 峻 ，还 常 有 毒 蛇 、毒 虫 出

没，工作人员面临较高的咬伤风险。”

张雷坦言，前往偏远区域作业时，单程

跋 涉 经 常 超 过 20 公 里 。 中 午 无 法 返

回，大家便在山上以干粮充饥，用“辛

苦指数”换来了野生动物活动的“清晰

数据”。

据悉，省国有扎佐林场总经营面

积 16.18 万亩，其中修文片区 6.5 万亩。

近年来，该林场持续加强森林资源保

护，安排林业行政执法人员及护林员

40 余人开展日常巡护，严厉打击盗猎

行为；同时大力调整树种结构，将纯林

逐步转化为乔灌草复合生态系统。加

之修文县退耕还林、天然林保护等工

程成效日益显现，野生动物栖息环境

不断改善，种类与数量正逐步恢复。

“下一步，我们将以林长制为抓手，

加强宣传教育和联合执法，组织护林员

加强巡查巡护，并争取与检察院开展公

益诉讼合作，进一步推进生物多样性及

野生动物保护工作。”省国有扎佐林场

党委委员、副场长龙海平表示。

（姜继恒 李宇 贵阳日报融媒体记者

顾林晗）

本报讯 9 月 8 日，记者从贵阳综

保区获悉，该区立足内陆腹地实际，通

过织密联运网络、创新运营模式、强化

产业支撑等多项举措，持续推动拓宽

开放通道，积极探索内陆地区高水平

对外开放通道建设新路径。

工作中，贵阳综保区始终坚持以

开放促改革、以改革促发展，锚定打造

服务全省开放型经济高质量发展功能

区和内陆开放型经济新高地先行区的

战略定位，扎实推进对外开放工作。

为拓宽开放通道，该区全力构筑铁

路、公路、水运、航空等立体多元交通体

系 ，织 密 联 运 网 络 ，畅 通 对 外 开 放 通

道。贵阳综保区依托都拉营铁路物流

港，建成全国首个综保型国际陆港——

贵阳国际陆港，创建“一次申报、一次查

验、一次放行”通关模式，企业在“家门

口”即可实现通关出海。同时，积极拓

展四向联动铁路通道体，向北联动欧亚

大陆，向南衔接西部陆海新通道 136 列

班列联通北部湾港，向东对接粤港澳大

湾区实现“陆港+海港”无缝衔接，向西

贯通中老铁路覆盖 RCEP 成员国。该

区还创新跨境公路运输模式，实现“省

内集拼－国内报关－国外清关－末端

派送”全链条公路物流体系，满足贵州

企业“小批量、高频次”的物流需求。

创新运营模式方面，贵阳综保区积

极构建跨区域港口协同模式，联动广州

港、深圳港、北部湾港设立无水港，推行

铁海联运快速通关模式，实现跨港监管

互认、数据互通，使西南企业享受到与

东部沿海企业同等的通关便利；构建智

慧物流服务体系，开发多语种跨境贸易

服务平台，整合“海、铁、空、陆”物流信

息，实现货物追踪、在线报关、跨境结算

等一站式服务；优化通关监管流程，推

行“提前申报”“两步申报”等模式，加强

与海关等部门协作，建立通关问题快速

响应机制，保障货物高效通行，提升开

放通道效能。

强化产业支撑方面，该区着力加

强产业集群培育，围绕开放通道布局

相关产业，大力招引一批物流、贸易关

联企业入驻，建立“保税+产业”联动机

制，发挥综保区“境内关外”政策优势，

推 动“ 保 税 仓 储 + 分 拨 配 送 + 展 示 交

易”全链条发展。同时，搭建产业发展

平台，该区大力推进中国（贵阳）二手

车出口基地建设，目前已构建形成“线

上 营 销 + 线 下 展 示 + 全 流 程 服 务 ”模

式 ，集 聚 30 余 家 上 下 游 企 业 。 截 至

2025 年 8 月，出口二手车至 60 多个国

家 2400 余台，出口额达 3.5 亿元。

下一步，该区将抢抓西部陆海新

通道建设机遇，积极对接粤港澳大湾

区 、成 渝 地 区 双 城 经 济 圈 建 设 ，主 动

融入陆海内外联动、东西双向互济的

全 面 开 放 格 局 ，大 力 推 动 口 岸 通 道 、

平 台 建 设 、产 业 发 展 等 重 点 工 作 ，为

推动全省高水平开放高质量发展作出

综保贡献。

（贵阳日报融媒体记者 梁婧）

本报讯 9 月 8 日至 9 日，观山湖

区金华园街道主办的“金华园杯”社区

篮球赛和足球赛决赛接连举行，精彩

纷呈的角逐为本次赛事画上句号。

决赛现场，四支晋级球队分别在

绿茵场和篮球场上展开冠亚军争夺。

足球决赛中，双方攻防激烈、你来我

往，最终万甲足球队成功摘得桂冠。

篮球赛场同样高潮迭起，金府社区壹

号联盟篮球队凭借精妙配合，连连得

分，精彩的空中接力更是引爆全场，最

终拿下赛事冠军。

通过线上直播观赛的观众纷纷留

言赞叹：“今天比赛真是太精彩了！”

据了解，“金华园杯”社区运动会

系列赛事以“促进邻里互动，弘扬全民

健身理念”为宗旨，旨在有效丰富辖区

居民体育生活，加强街道、驻区单位与

居民群众之间的沟通交流。街道还将

举办“广场之夜”暨社区运动会颁奖仪

式，进一步为辖区体育氛围添彩，架起

以赛事促进交流的友谊桥梁。

（徐雯 贵阳日报融媒体记者 蔡婕

文/图）

本报讯 近日，省政府公布 2024

年度贵州省科学技术奖授奖项目目

录，全省共计有 121 个项目获奖，其中

6 项来自贵阳高新区。

这 6 个项目中，由贵州省环境科学

研究设计院与相关院校共同研发的“大

气环境物理致因颗粒物的增长机制及

空气质量研究”获得贵州省自然科学奖

二等奖；另有 5 个项目获得贵州省科学

技术进步奖三等奖，分别是中国航发贵

州黎阳航空动力有限公司与相关单位

研发的“航空发动机关键构件X射线衍

射法残余应力检测技术与工程应用”，

贵州省材料产业技术研究院与相关企

业共同研发的“基于原位成纤多尺度微

观结构调控及功能化关键技术创新与

应用”，贵州省交通规划勘察设计研究

院股份有限公司与相关单位研发的“高

速公路基础设施运营安全双重预防关

键技术研究及应用”，中国电建集团贵

阳勘测设计研究院有限公司与相关单

位共同研发的“碾压混凝土拱坝设计智

能化关键技术及平台应用”，贵州省环

境科学研究设计院与相关单位研发的

“汞暴露人群健康促进及汞污染土壤治

理技术研究与应用”。

贵阳高新区将不断优化辖区创新

创业环境，全力促进科技成果转化应

用，大力推动科技创新和产业创新深

度融合，为经济社会高质量发展做好

科技支撑。

（贵阳日报融媒体记者 李雯文）

本报讯 为贯彻落实《国家残疾

预防行动计划（2021－2025 年）》，近

日，贵阳市妇幼保健院组织宣传科、儿

童康复医学科、公共卫生科及门诊部，

开展“预防伤害致残，共创健康生活”

主题义诊活动。活动通过多科室协

作，为残疾患儿家庭提供专业医疗服

务与科普宣传。

据介绍，针对出生缺陷防控、早产

儿干预、急重症康复等核心问题，儿童

康复医学科医护团队为 50 余名群众

提供“一对一”咨询。医护人员重点解

答了发育障碍识别技巧、家庭康复干

预措施等问题，并现场发放残疾预防

与康复知识科普宣传资料 200 余份。

活动还聚焦妇女儿童、残疾康复

儿童家长等重点人群，系统普及遗传

发育、疾病、伤害三大致残因素防控知

识。通过发放《贵阳贵安残疾儿童康

复救助政策指南》等材料，强化公众对

残疾康复服务的认知。

此次义诊是贵阳市妇幼保健院落

实残疾预防“关口前移”的具体实践。

今后，贵阳市妇幼保健院将持续完善

儿童康复医学科、公共卫生科等科室

联动机制，通过定期开展社区筛查、建

立康复档案等方式，构建覆盖全生命

周期的残疾预防服务体系。

（贵阳日报融媒体记者 田一郦）

市妇幼保健院开展主题义诊活动

本报讯 连日来，观山湖区世纪

城街道兰凯社区维修新增路灯，方便

居民夜间出行。

8 月 4 日，兰凯社区召开“邻里月

月会”，居民现场反映，苑区有部分道

路路灯老旧破损，且灯罩内有蚊虫，亮

度不够。兰凯社区立即联合物业公

司，实地查看相关情况。物业公司第

一时间派出专业人员，对苑区 42 盏路

灯进行检修，同时更换灯泡 9 盏，消杀

及清洁灯罩 51 盏。8 月 13 日，所有维

修、清洁工作全部完成，居民对社区的

快速响应表示满意。

路灯维修后，9 月 2 日，兰凯社区

又收到居民反映，苑区有一小段道路

没有路灯，夜间行走不便。为此，兰凯

社区第一时间与物业公司沟通，通过

实地查看、测量道路长度后，最终商定

增加路灯，同时将破损的健身器材也

加入整改项目。经过勘测，最后决定

新增 5 盏照明灯，并对两处健身器材

进行维修。9 月 7 日，新增的路灯亮

了，健身器材也全部投用了。居民纷

纷表示，社区提出的“邻里 365 天 天

天有服务”，是真的兑现了。

“下一步，我们将持续召开‘邻里

月月会’，同时畅通各种渠道，广泛听

取居民的意见建议，着力解决大家的

热点、难点问题，共同努力将社区建设

成为安全、舒适、和谐、美丽的幸福家

园。”兰凯社区有关负责人表示。

（贵阳日报融媒体记者 帅弋）

观山湖区世纪城街道兰凯社区——

维修新增路灯照亮居民回家路

扎佐林场首次监测到国家二级保护动物毛冠鹿

省国有扎佐林场首次监测到的毛冠鹿。 张雷 摄

观山湖区金华园街道举行社区篮球足球赛

球员在“金华园杯”社区足球赛上拼抢。

贵阳高新区六项目
获2024年度贵州省科学技术奖

织密联运网络 创新运营模式 强化产业支撑

贵阳综保区开放通道持续拓宽

（上接 1 版）

在“村 T 酒博秀”的 T 台上，来

自黔东南的村民身着民族服饰，展

示自家酿的米酒，台下来自上海的

游客王女士感慨：“来贵阳办事遇到

酒博会就想买点口粮酒，但现在我

想去他们的寨子里喝酒。”这种从

“产品”到“情境”的迁移，正是“卖生

活方式”的核心要义。

“我们最终是要打造一个闭环——

因为酒来贵州，因为文化留下，因为

体验再来。”酱香核心产区馆的一位

酒企负责人说，酒旅融合不是简单的

“喝酒+旅游”，而是通过文化赋值和

场景创新，把消费者的时间、情感与

记忆都嵌入其中。

酒旅融合的本质，是将白酒从

快消品重新定位为“体验型产品”。

这不仅拓展了消费场景，更重构了

酒业的价值链——利润来源从单纯

的酒水销售，延伸至文旅服务、品牌

体验、文化衍生品等多个环节。

然而，酒旅融合仍面临诸多挑

战。一是难免“千庄一面”，二是文旅

投入周期长、回报慢，三是跨行业人

才短缺。现场一位酒庄设计师坦言：

“酒旅不是盖个漂亮房子就够的。最

关键的是内容，要挖掘酒的故事，展

现地域不可替代的文化，要让消费者

不是‘来过’，而是‘记住’。”

政策赋能与行业应对：真正走向“生活时代”
2024 年 6 月，《贵州省“卖酒”向

“卖生活方式”转变实施方案》印发，

提出通过打造一批示范酒庄、美酒

美食街区、酒旅融合景区和五星级

白酒体验店“四个一批”项目推动酒

企转型。今年的省政府工作报告指

出，要加快“卖酒向卖生活方式转

变”，更大力度推进“四个一批”，打

造 10 家优质酱酒体验店，提升 21 个

酒旅融合景区运营水平，建设 5 条

美酒美食街区。

这一系列政策被视为贵州白酒

行业走向“生态运营”的重要信号，

不少企业已积极响应。茅台集团推

出生肖、散花、笙乐等产品更好满足

消费者个性化、多样化的产品需求，

并拓展“朋饮”“友饮”“亲饮”等多元

场景，优化升级茅台文化体验馆，深

度融入全省酒旅融合。习酒通过

探索“以酒促旅、以旅兴酒”等酒旅融

合发展新路，使得品牌影响力和市场

占有率不断提升。珍酒打造场景化、

沉浸式“美食+美酒”的珍酒·1912 美

食研究所，推出可复制、标准化、可推

广的美食美酒融合新样本。另外，有

的酒企建设酒文化博物馆与体验工

坊，推出沉浸式酿酒之旅；有的开发

“人生里程碑”系列，将白酒与婚庆、

寿宴、庆典等场景深度绑定；还有的

跨界联名文创、影视、游戏IP，试图打

入年轻圈层……这些探索表明，白酒

产业的转型需要从产品设计、营销模

式到品牌理念的全方位革新，让消费

者在饮酒之外，更能感受到文化认同

与情感价值。

但转型并非一蹴而就。长期以

来，白酒产业多聚焦于产品销售与

品牌推广，对文化价值与生活场景

的挖掘不足。随着市场环境变化，

单纯依靠产品功能与价格竞争的模

式难以为继，亟须从“产品思维”转

向“生态思维”，需要突破传统“卖

酒”思维的局限，探索白酒产业与生

活方式的深度融合之道，让白酒消

费 从“ 应 酬 刚 需 ”转 变 为“ 生 活 享

受”，也需要引导企业思考将白酒从

餐桌饮品升级为文化载体与生活美

学符号，通过场景创新、跨界融合、

文化赋能等方式，让白酒自然融入

现代生活的方方面面，为高质量发

展注入新动能。

酒的尽头是生活。从酒博会可以

看出，贵州酒业正在经历一场从“产品

思维”到“生态思维”的跃迁。酒不再

是餐桌上的配角，而是成为连接文化、

旅游、艺术、社交的重要媒介。这场转

型远不止于营销话术的改变，它涉及

产业逻辑、消费洞察与文化叙事的全

面重构。政策推动、企业探索与消费

者认同，三者缺一不可。

正如一位在现场直播的网红博

主所说：“最好的酒，不是最贵的，而

是能让你想起某个人、某个时刻、某

种生活的酒。”或许，这就是“卖生活

方式”的真正含义——酒的本质，终

究是生活的醇香与回甘。在未来，

谁能真正读懂生活，谁才能酿好酒、

卖好酒。